
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Prof. Mattia Peluchetti F.to Dott. Paolo Scelli

________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Si certifica, che copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio online sul 
sito www.comune.sellero.bs.it in data odierna ove rimarrà esposta per quindici giorni 
consecutivi dal 30/07/2024 al 14/08/2024.

Sellero, 30/07/2024 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali )

Si certifica che la suestesa deliberazione:

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
D.Lgs.  267/2000

è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 
10 giorni dall’ultimo di pubblicazione).

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Paolo Scelli

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
 
Sellero, 30/07/2024  Il Segretario Comunale

F.to Dott. Paolo Scelli

Comune di Sellero
Provincia di Brescia

Piazza Donatori di Sangue, n. 1 – 25050 Sellero (Bs)

COPIA
DELIBERAZIONE N. 16  
DEL  20/06/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione – sessione straordinaria

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI COMUNALI DEI CITTADINI IN POSSESSO DEI REQUISITI 
PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI GIUDICE POPOLARE. 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti del mese di Giugno, alle ore 20:00, presso la sala
polifunzionale in Loc. Fornaci del Comune di Sellero e in videoconferenza, previa 
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Eseguito l’appello risultano:

1 PELUCHETTI MATTIA Presente
2 PESSAROSSI MANUEL Presente
3 COMINELLI CLAUDIO Presente
4 COMINELLI MARIA Presente
5 CAVESTRO BARBARA Presente
6 MAIMERI PANIZZA FABIO Presente
7 FESTA SILVIA Presente
8 POGNA FABIO Presente
9 BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI Presente
10 BRESSANELLI GIAMPIERO Presente
11 LAFFRANCHI MARZIA Presente videoconferenza

Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. Partecipano gli Assessori Esterni BRESSANELLI GIULIA, MAFFEIS 
ALESSANDRO.
Riscontrata la validità della seduta al numero degli intervenuti e il corretto 
funzionamento del collegamento per la videoconferenza, Il Sindaco Prof. Mattia 
Peluchetti, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.

http://www.comune.sellero.bs.it


N. 16 DEL 20/06/2024

OGGETTO : ELEZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI COMUNALI DEI CITTADINI IN POSSESSO DEI REQUISITI PER 
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI GIUDICE POPOLARE.

Il Sindaco illustra l’argomento richiamando in premessa l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, 
n. 287, modificata dalla legge 5 maggio 1952, n. 405 e legge 27 dicembre 1956, n. 1441, 
recanti norme sul “Riordinamento dei giudizi di assise” e preso atto che lo stesso articolo 
prevede che in ogni Comune sono formati, a cura di una Commissione composta dal 
Sindaco o da un suo delegato, che la presiede, e da due Consiglieri comunali, due distinti 
elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di Giudice 
Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello;

Ritenuto quindi, in seguito alla rinnovazione del Consiglio Comunale avvenuta con le 
elezioni del 8 e 9 giugno 2024, di procedere alla nomina dei due Consiglieri Comunali che, 
unitamente al Sindaco o al suo rappresentante, comporranno la predetta Commissione. 

Il Consigliere Capogruppo di maggioranza Cominelli Claudio propone per la nomina a 
membro della Commissione per la formazione degli elenchi comunali dei cittadini in 
possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di giudice popolare, per la maggioranza, il 
consigliere Festa Silvia mentre il Consigliere Capogruppo di Minoranza Bressanelli Giovanni 
Luigi si propone per la minoranza.

Dopo di che
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco

Richiamato l'art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287, modificata dalla legge 5 maggio 1952, n. 
405 e legge 27 dicembre 1956, n. 1441, recanti norme sul "Riordinamento dei giudizi di assise";

Preso atto che lo stesso articolo prevede che in ogni Comune sono formati, a cura di una 
Commissione composta dal Sindaco o da un suo delegato, che la presiede, e da due Consiglieri 
comunali, due distinti elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l'esercizio delle funzioni 
di Giudice Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello”;

Ritenuto in seguito alla rinnovazione del Consiglio Comunale avvenuta con le elezioni dell’8 e 9 
giugno 2024 di procedere alla nomina dei due Consiglieri Comunali che, unitamente al Sindaco o 
al suo rappresentante, comporranno la predetta Commissione;

Preso atto che la votazione avverrà in forma palese;

Considerato che il risultato della votazione è il seguente:

per il gruppo di maggioranza:
– Consigliere sig.ra FESTA SILVIA voti n. 8

per il gruppo di minoranza:
– Consigliere sig. BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI voti n. 3

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Area Amministrativa ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Con n. 11 voti favorevoli, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai n. 11 
consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DESIGNARE quali membri della Commissione per la formazione degli elenchi comunali dei 
cittadini in possesso dei requisiti per l'esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle Corti di 
assise nelle Corti d'assise di appello, unitamente al Sindaco o suo rappresentante, i Consiglieri:

FESTA SILVIA CON VOTI 8 per il gruppo di maggioranza
BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI CON VOTI 3 per il gruppo di minoranza

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune 
di Sellero per quindici giorni consecutivi; 

4. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio;

Infine, con n. 11 voti favorevoli, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme dai n.11 
consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 


